
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ С. БОЛЬШОЙ САРДЕК 
ИМЕНИ К.Ф. ШАКИРОВА» 

КУКМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 

«К.Ф. ШАКИРОВ ИСЕМЕНДЭГЕ 
ЗУР СЭРДЕК ГИМНАЗИЯСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬБЮДЖЕТ ГОМУМИ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422103 РТ, Кукморский муниципальный район, 
с. Большой Сардек, ул. Школьная, д. 11 

Тел/факс: (84364)24-5-83 
E-m ail: Sbs.kuk(5)tatar.ru

422103 РТ, Кукмара муниципаль районы, 
Зур Сэрдек авылы, Мзктэп урамы, 11 

Тел/ факс: (84364)24-5-83 
E -m ail: Sbs.kuktStatar.ru

П РИ К АЗ БО ЕРЫ К

02.10.2021 i! : №179/о
• ■ ‘ . v  t . ?v 4f

Об организации работы по введению и реализации обновленных ФГОС 
начального и основного общего образования

В соответствии с приказами Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», № 
287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования», письмом Управления образования Кукморского муниципального района от
28.09.2021 №892, в целях обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения 
введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов 
начального и основного общего образования приказываю:

1. Организовать работу по введению и реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов 2021 года (далее -  ФГОС) начального и основного общего 
образования с целью осуществить переход наобучение по ним в следующие сроки:

г V fl F  ' • Ч
• с 01.09.2022 -  1-е и 5-е классы; v
• с 01.09.2023-2 -е  и 6-е классы; 1
• с 01.09.2024 -  3-и и 7-е классы;
• с 01.09.2025 -  4-е и 8-е классы;
• с 01.09.2026 -  9-е классы.

I
п Н 1 { V »  А* 1 (  -

2. Утвердить и ввести в действие с 02.10.2021 Положение о рабочей группе по введению и 
реализации ФГОС начального и основного общего образования (Приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации ФГОС начального и основного 
общего образования (Приложение 2).

4. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению и реализации ФГОС 
(Приложение 3).



5. Заместителям директора по УР Гасимовой Ч.Г., Мубараковой P.P. и заместителю директора по 
ВР Зиатдиновой Г.В.:

• ознакомить участников образовательных отношений с дорожной картой перехода на новые 
ФГОС начального и основного общего образования;

• обеспечить организацию научно-методического сопровождения педагогов к введению 
ФГОС;

• разработать локальных актов, регламентирующих введение ФГОС;
• разработать проекты ООП НОО и ООП ООО в срок до 01.04.2022;
• разработать проект учебного плана в срок до 20.08.2022;
• разработать проект календарного учебного графика в срок до 20.08.2022;
• разработать проект плана внеурочной деятельности в срок до 20.08.2022.

t

6. Членам рабочей группы:
• изучить нормативных документов по переходу на новые ФГОС и проанализировать 

изменения во ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 01.12.2021;
• разработать проект рабочих программ для 1 класса в срок до 01.03.2022, 5 класса -  до 

30.04.2022.

7. Включить во внутреннюю систему оценки качества образования мероприятий по контролю за 
введением обновленных ФГОС.

8. Провести диагностику образовательных потребностей и профессиональных затруднений 
педагогических работников и организовать обучение учителей, принимающих в 2022-2023 
учебном году 1 и 5 классов.

■ . j'v 1 V -U. •/»;•»:

9. Осуществлять информирование родителей по вопросам введения ФГОС, размещать на сайте 
гимназии информационных материалов.

Ч

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Мустафин Ф.З.


